
贵州龙里农村商业银行股份有限公司

2023年度信息披露报告
第一章  本行概况
一、本行注册名称：贵州龙里农村商业银行股份有限公司（简称“龙里农商银行”，下称“本行”）
本行英文名称：Guizhou Longli Rural Commercial Bank Co., Ltd.（简称Longli Rural Commercial Bank或LRCB）
二、本行法定代表人：徐  光
三、本行注册地址及办公地址：贵州省黔南州龙里县冠山街道环北路。邮政编码：551200。
四、本行选定的信息披露方式
年度报告披露的网址：https://www.gznxbank.com
年度报告备置地点：龙里农商银行董事会办公室及下辖各营业网点
信息披露事务联系人：宋剑峰
联系电话：0854-5634065
电子邮箱：llnxbgs@163.com
五、聘请的会计师事务所名称及办公地址
名称：贵州黔正合会计师事务所有限责任公司
办公地址：贵阳市中心区云岩区北京西路金龙星岛国际1号楼23楼1号房
六、其他有关信息
本行经银监会批准日期：2015年12月31日
统一社会信用代码：91522730709595400D
本行注册登记日期：2016年1月28日
登记地点：龙里县工商行政管理局
本行经济性质：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）
本行注册资金：人民币465130405.00元
七、本行经营范围
本行《企业法人营业执照》列示的经营范围包括：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营；法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑与贴现；从事同业拆借；从事银行卡业务（借记卡）；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；经银行业监督管理机构批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
第二章  经营概况
一、本年度主要利润指标                   
单位：万元、%
	项目
	金额
	比上年增加
	增幅

	利润总额
	4098.76
	165.86
	4.22

	主营业务利润
	28438.65
	1430.59
	5.30

	营业外收支净额
	-433.26
	-666.16
	-286.03

	净利润
	2193.33
	293.05
	15.42


二、主要会计财务数据    
单位：万元、%
	项目
	金额
	比上年增加
	增幅

	总资产
	800886.13
	13849.93
	1.76

	股东权益
	63528.46
	-200.78
	-0.32

	主营业务收入
	44287.92
	67.52
	0.15

	利润总额
	4098.76
	165.86
	4.22


三、股东权益变动情况
单位：万元
	资本项目
	期初数
	本期增加
	本期减少
	期末数

	实收资本
	31401.04
	15112.00
	0
	46513.04

	资本公积
	4938.12
	0
	0
	4938.12

	其他综合收益
	1586.49
	1342.84
	0
	2929.33

	盈余公积
	3732.96
	0
	3512.67
	220.30

	一般准备
	11431.09
	0
	11430.7
	0.39

	未分配利润
	10639.54
	0.00
	1712.25
	8927.29

	合计
	63729.24
	16454.84
	16655.62
	63528.46


四、截止报告期末前二年主要合规性监管指标
	项目
	标准值
	2022年度
	2023年度

	资本充足率（%）
	≥8
	12.02
	11.91

	核心资本充足率（%）
	≥4
	10.90
	10.79

	流动性比率（%）
	≥25
	32.01
	28.77

	存贷比（%）
	
	94.79
	85.34


五、“两增两控”完成情况
截至2023年末，龙里农商银行普惠型小微企业贷款余额为16.25亿元，较年初增长0.69%，高于各项贷款（不含票据）增速6.39个百分点；余额户数4585户，较年初增长1136户；当年贷款累放加权平均利率7.53%，较上年度降低0.06个百分点，附加费用降低1.24个百分点，综合成本下降1.3个百分点；不良率5.44%,较年初下降1.23个百分点，高于各项贷款0.61个百分点。完成普惠小微“两增一稳一优”目标。
第三章  财务会计报告
一、会计报表附注
本行会计报表编制基础符合会计核算基本前提。
（一）会计师事务所审计意见
贵州黔正合会计师事务所有限责任公司审计后认为：龙里农商银行财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了龙里农商银行2023年12月31日的财务状况以及2023年度的经营成果和现金流量。
（二）重要会计政策和会计估计
1.会计制度。本行执行中华人民共和国财政部（以下简称“财政部”）2006年2月及以后颁布或修订的《企业会计准则——基本准则》、具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下统称“企业会计准则”）。
2.会计年度。本行会计年度采用公历年度，即每年自1月1日起至12月31日止。
3.记账基础和计价原则。本行以权责发生制为记账基础，除衍生金融工具、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产/负债及可供出售金融资产等以公允价值计量外，其余均以历史成本为计价原则。
（三）关联交易
1.基本情况。截止2023年末，本行各项贷款余额57.51亿元，较年初下降3.58亿元。其中：公司类贷款222户、310笔、贷款余额12.92亿元；自然人贷款32566户、142900笔、贷款余额43.32亿元，转贴现9笔，余额为1.25亿元。
2.关联贷款情况。最大十家自然人或法人关联方股东在本行贷款或担保贷款情况：本行最大十家自然人或法人关联方股东在本行贷款余额为5822万元。
3.关联交易情况
（1）自然人股东关联交易情况
1.一般关联交易情况：本行自然人股东关联方2023年共发生授信类关联交易131笔，金额1725万元。
2.重大关联交易情况。以2023年12月末财务数据测算，本行资本净额为69467.37万元，自然人股东本年度无重大关联交易。
（2）法人股东关联交易情况
1.一般关联交易情况。以2023年12月末财务数据测算，本行资本净额为69467.37万元，本年度我行法人股东无一般关联交易。
2.重大关联交易情况。以2023年12月末财务数据测算，本行资本净额为69467.37万元，本年度无重大关联交易。
3.关联授信集中度情况。截止2023年12月末，本行资本净额为69552.72万元，本行对单个关联方（龙里县锦绣房地产开发有限公司）的授信余额最高为4277.1万元，占本行资本净额的6.16%，未超过本行资本净额的10%；对全部关联方的授信余额7103.24万元，占本行资本净额的10.23%，未超过本行资本净额的50%。
（四）重要项目注释
1.现金及存放中央银行款项                           
  单位：万元
	项目
	期末
	期初

	库存现金
	2,852.23
	4,201.18

	存放中央银行款项
	33,357.58
	31,727.43

	存放中央银行的其他款项
	270.00
	179.7

	合计
	36,479.81
	36,108.31


2.长期股权投资                                          
单位：万元
	项目
	期末数

	贵州省农村信用社联合社
	30

	长期股权投资总额
	30

	减：长期股权投资减值准备
	0.45

	长期股权投资账面价值
	29.55


3.资产减值准备                                          
单位：万元
	项目
	期初
	期末

	贷款损失准备
	42097.68
	43286.37

	其他减值准备
	895.98
	821.3

	合计
	42993.66
	44107.67


4.各项存款                                                
单位：万元
	项目
	期末余额
	年初余额

	单位活期存款
	109,821.90
	122,243.12

	单位定期存款
	9,504.93
	8,560.59

	个人活期存款
	166,481.90
	163,959.51

	个人定期存款
	328,345.99
	290,828.63

	银行卡存款
	1.02
	3.02

	财政性存款
	16.02
	36.39

	待报解非税收入
	467.31
	147.15

	待结算财政款项
	197.55
	21.81

	应解汇款
	9.39
	2.1

	保证金存款
	3,161.80
	4,141.55

	大额存单
	690.00
	6,116.00

	同业存放
	27,449.84
	61,052.16

	应付利息
	240.95
	177.14

	合计
	646,388.60
	657,289.17


5.资本公积
                                       单位：万元
	项目
	期初
	本期增加
	本期减少
	期末

	资本溢价
	4,938.12
	0.00
	0.00
	4,938.12

	合计
	4,938.12
	0.00
	0.00
	4,938.12


6.盈余公积                                               
                                      单位:万元
	项目
	期初
	本期增加
	本期减少
	期末

	法定盈余公积
	3,732.96
	219.33
	3,732.00
	220.30

	合计
	3,732.96
	219.33
	3,732.00
	220.30


7.一般风险金                                        
                                    单位:万元
	项目
	期初
	本期增加
	本期减少
	期末

	净利润中计提
	5,204.67
	0
	5,204.67
	0

	税收减免转赠一般准备
	6,210.11
	0
	6210.11
	0

	其他一般风险准备
	16.32
	0.3
	16.23
	0.39

	合  计
	11,431.1
	0.3
	11431.01
	0.39


二、财务情况说明书
（一）基本经营情况
报告期内，本行实现了规模、效益同步增长。截止报告期末，本行资产总额80.09亿元，比上年末上升1.38亿元，增幅为1.76%；各项存款61.8亿元，比上年末上升2.21亿元，增幅为3.72%；各项贷款57.51亿元，比上末年下降3.57亿元，降幅5.85%；全年实现利润总额0.35亿元；不良贷款（五级分类）2.87亿元，比上年末上升0.06亿元；不良贷款率4.84%，比上年末上升0.36个百分点。
（二）利润实现和分配情况
2023年，我行实现利润总额为4098.76万元，按企业所得税法的有关规定提取所得税1905.43万元，实现净利润2193.33万元，年初未分配利润6953.29万元，年终可供分配利润9146.62万元，其中，分配本年度利润提取法定盈余公积金219.33万元，年末未分配利8927.29万元。
第四章   风险管理状况
一、风险管理概述
本行从事的银行等金融业务具有各种类型的风险，业务经营中主要面临信用风险、流动性风险、市场风险和操作风险。风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，确保在合理的风险水平下安全、稳健经营。
针对以上风险，董事会制定整体风险管理战略，监督本行风险管理及内部控制系统，并评估全行总体风险；经营管理层根据董事会制定的风险管理战略，制定并推动执行相应的风险管理政策、制度和程序；合规风险部、财务信息部等部门共同构成本行风险管理的主要职能部门，具体执行各项风险管理的政策和制度；内部审计部门负责对本行的风险管理和控制环境进行独立的复核。
二、信用风险
信用风险是指借款人或交易对手无法履行到期合同约定的义务或承担的风险。信用风险主要存在于对公业务、对私业务和资金业务（包括债权性投资）之中。
本行对包括授信调查的申报、授信审查审批、贷款发放、贷后监控和不良贷款管理等环节的信贷业务全流程实行规范化管理，并参照中国银监会制定的《贷款风险分类指引》，制定信贷资产风险分类相关制度，做实分类，提足准备，有效管理贷款信用风险。信用风险检测情况如下：
（一）信贷资产风险五级分类变动情况
                                   单位：万元、%
	项目
	2022年初数
	本年增减
	2023年末数

	
	余额
	占比
	余额
	占比
	余额
	占比

	正常
	557029.36 
	91.19 
	-38111.38
	-0.96
	518917.98 
	90.23

	关注
	26448.17 
	4.33 
	1941.71 
	0.61
	28389.88 
	4.94 

	次级
	19298.02 
	3.16 
	1604.44
	0.47
	20902.46
	3.63

	可疑
	8083.85 
	1.32 
	-1267.04 
	-0.13
	6816.81
	1.19

	损失
	11.46 
	0.00 
	93.14
	0.00 
	104.6
	0.00 

	合计
	610870.86 
	100
	-35739.13
	-5.85
	575131.73
	100


（二）信用风险集中程度
1.贷款主要行业分布及风险状况情况
截至2023年12月末，我行各项贷款余额575131.73万元，较年初下降35739.13万元；不良贷款余额27823.87万元，较年初上升430.54万元，不良率为4.84%，较年初上升0.36个百分点。贷款主要投向农林牧渔业、批发零售业、制造业、建筑业等。其中，农林牧渔业贷款余额为206046.61万元，较年初上升32065.38万元，不良贷款余额6156.65万元，较年初下降673.7万元，不良贷款率2.99%，较年初下降0.94个百分点；制造业贷款余额50361.94万元，较年初下降17938.27万元，不良贷款余额2063.25万元，较年初下降2952.26万元，不良率为4.1%，较年初下降3.24个百分点；批发零售业贷款余额为62429.89万元，较年初下降5028.61万元，不良贷款余额4625.03万元，较年初上升1535.87万元，不良贷款率7.41%，较年初上升2.83个百分点；建筑业贷款余额24478.35万元，较年初下降14370.91万元，不良贷款余额1897.46万元，较年初下降1612.78万元，不良率为7.75%，较年初上升0.43个百分点。
2.单一客户授信情况
截至2023年12月末，我行最大单家非同业单一客户贷款余额为4354.38万元，非同业单一客户贷款占资本净额6.27%；最大单家非同业单一客户风险暴露余额为12303.78万元，占一级资本净额的19.56%；最大单家非同业集团或经济依存客户风险余额为4325.35万元，占一级资本净额6.88%。
三、流动性风险
流动性风险指本行无法满足客户提前支取到期负债及新增贷款、合理融资等需求，或者无法以正常的成本来满足这些需求的风险。本行对流动性风险实施集中管理。按月测算流动性指标，按季度上报流动性监测报告，加大对流动性日常管理和监测；采取日报形式，每日统计存、贷款变动情况，随时关注备付金比例、存贷款比例、短期资金流动性比例、流动性负债依存度、中长期贷款比例等指标，保持适当水平的流动性资产。
1.流动性比例28.77％，高于监管部门>=25%监管指标3.77个百分点，比年初下降3.24个百分点；
2.核心负债依存度67.98％，高于监管部门>=60%监管指标7.98个百分点，与年初相比下降2.72个百分点；
3.流动性缺口率-3.47%，高于监管部门>=－10%监管指标6.53个百分点，与年初相比下降26.44个百分点。
四、市场风险
市场风险是指因市场价格出现不利变动而使银行表内和表外业务发生损失的风险。报告期内，本行目前的主要利润来源仍是存贷款利差，因此面临的市场风险主要是利率风险和行业风险。本行坚持资金的“安全性、流动性、效益性”营运，密切关注央行金融政策发布、利率价格指导，及时传达、修订金融产品利率，积极创建科学有效的市场风险管理制度，努力提高对市场风险的识别、量化、监测和控制能力。结合国家宏观调控政策和龙里地区经济建设趋势，控制好信贷投放，同时以用足用活营运资金为前提，大胆灵活地利用利率市场化，提高资金的整体盈利水平。结合区域经济行业风险情况，本行实行严格的行业准入制度，对高污染、高耗能行业实施信贷退出，对高风险行业贷款也要求逐步缩减。
本行将从控制债权投资着手，合理配置投资期限，降低利率风险敏感度指标。
五、操作风险
操作风险是指由于不完善或有问题的内部程序、员工和信息科技系统，以及外部事件所造成损失的风险。报告期内，本行防范操作风险的主要措施有：一是完善制度框架，以省联社内控合规三年规划为载体，继续开展制度“废、改、立”。二是加强风险排查。对贷款业务的合规性及风险情况开展排查，同时，结合监管要求，在全行范围内，围绕存款结算业务、银行卡业务、授信业务、理财和代理业务“四大业务”展开深入排查。并对全行员工开展“九种人”、异常行为排查等，确保员工队伍的健康发展；三是加强业务辅导。组织辖内营业网点业务骨干进行了法律知识、关联交易、案件防控知识等各类培训，从而全面提升业务能力，从源头防控风险。四是下发风险提示及法律辅导，提高员工的法律合规意识及风险防控意识。
第五章  公司治理情况
一、经营决策体系
本行权力机构是股东大会，通过董事会进行决策、管理，由监事会行使监督职能。行长对董事会负责，执行董事会的各项决议，负责本行的日常经营管理工作。本行实行一级法人体制，通过董事会、监事会进行管理和监督。行长受聘于董事会，负责本行日常经营管理。本行各分支机构均为非独立核算单位，其经营管理活动根据总行授权进行，并对总行负责。报告期内，本行不断完善股东大会、董事会、监事会和经营管理层独立运作、有效制衡的公司治理结构，其核心目标是在尊重和保护存款人利益的前提下，追求股东价值的长期最大化。
二、股本变动及股东情况
（一）股本结构情况
本行股本由自然人股和法人股组成，股本总额为46513.04万股，其中：自然人股为16276.6万股，占股本总额的比例为34.99%；（其中：本行职工股为5159.34万股，占股本总额11.09%）；法人股为30236.44万股，占股本总额的比例为65.01%。
（二）股东情况
截至2023年12月31日，本行股东总人数为752人，其中法人股东12人，非职工自然人股东494人，职工股东246人。
（三）股权转让情况
报告期内，本行共发生自然人股权转让19户，转让股权3594690股，占总股本的0.77%。
（四）股份冻结、质押情况 
报告期末，根据人民法院要求进行股权冻结法人股权1户，冻结股权6426705股；冻结自然人股权1户，冻结股权324235股占总股本的1.45%。
本行被他行质押法人股4户，质押股权4692万股，占总股本的10.09%。不存在本行股东将所持本行股权质押在本行的情形。
三、股东大会情况
2023年度本行共召开股东大会2次。2023年6月29日召开了贵州龙里农村商业银行股份有限公司2023年股东大会，会议审议并通过了《贵州龙里农村商业银行股份有限公司2022年董事会工作报告（草案）的议案》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司2022年度信息披露报告（草案）的议案》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司2022年度财务执行情况及2023年度财务预算方案（草案）》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司2022年度利润分配方案（草案）》等多项议案；2023年8月18日召开了贵州龙里农村商业银行股份有限公司股东大会2023年第一次临时会议，会议审议并通过了《贵州龙里农村商业银行股份有限公司向贵州金融控股集团有限责任公司定向募股方案（草案）的议案》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司变更注册资本的议案》等。
四、董事会的构成及其工作情况
（一）董事会的构成情况
本行严格按照《章程》规定的董事任职资格和选聘程序选举董事，董事会的人数和人员构成符合法律法规的要求。至报告期末，本行董事会由9名董事组成，执行董事4名，外部董事2名，独立董事3名。
（二）董事会工作情况
2023年，我行9名董事基本都能较好地履行董事会成员的基本职责，自觉关注我行发展动态，努力履行董事职责，针对管理决策各抒己见，提出合理性建议。副董事长在董事会闭会期间科学地行使董事会的权力，执行股东大会决议，规范经营管理层的经营行为，自觉接受监事会的有效监督。一年来，我行董事会共召开9次会议，审议表决通过了50多项决议。
（三）董事会专门委员会运行情况
龙里农商银行董事会下设提名与薪酬委员会、三农与战略委员会、审计委员会、关联交易控制委员会、风险管理委员会、消费者权益保护委员会、反洗钱工作委员会、信息科技委员会等八个专门委员会和董事会办公室。各专门委员会分别制订有相应的议事规则和主要职责。
1.提名与薪酬委员会。该委员会成员由独立董事和部分董事组成，主任由独立董事担任。主要负责拟定董事、监事和高级管理层成员的薪酬方案，董事和高级管理层成员的选任程序和标准，对董事和高级管理层成员的任职资格进行初步审核，并向董事会提出建议。2023年共计召开3次会议，审议13个议案。
2.战略与三农金融服务委员会。2023年度共召开会议4次，审议议案17个，对本行信用工程、农民金融服务、全面助力乡村振兴、绿色普惠贷款投放工作事宜、农村劳动力稳岗就业相关工作等进行了研究。
3.审计委员会。2023年共召开4次会议，共审议22个议题。会议主要讨论年度审计工作计划，汇报内部审计工作情况等。
4.关联交易控制委员会。该委员会成员由3名董事组成，主任由独立董事担任。关联交易控制委员会按照董事会授权统筹开展关联交易管理工作，重点关注关联交易的合规性、公允性和必要性。2023年共计召开5次会议，为接受本行一般关联交易的备案，审议年度关联方名单，并向董事会和监事会报告。
5.风险管理委员会。该委员会成员由5名董事组成。2023年度，共计召开3次会议，审议我行1至3季度市场风险报告。
6.消费者权益保护委员会。该委员会主要负责审议消费者权益保护有关工作制度、工作计划及消费者权益保护工作情况，2023年度累计召开会议4次，对本行消费者权益保护工作进行了研究。2023年度，本行着力创建"黔农贵客·家人服务”品牌，不断提升服务质效，全年共受理客户咨询和投诉199件，其中：银行卡限额76件，贷款业务34件，服务效率13件，股金分红8件，开户业务7件，收单业务7件，其他业务54件，均在规定时间内办结，全年无金融消费者权益保护重大突发事件发生。
7.反洗钱工作委员会。该委员会主要负责审议反洗钱有关工作制度、工作计划及工作情况，2023年度累计召开会议4次，对本行反洗钱工作进行了研究。
8.信息科技管理委员会。该委员会主要负责审议信息科技战略、信息科技风险管理、信息科技治理有关工作制度、工作计划和信息科技相关工作情况，以及掌握重大信息科技事故或突发事件按相关预案快速响应，2023年度累计召开会议1次，对本行2023年信息科技工作、自建系统安全管理、预算执行情况、互联网自建系统等保定级和2024年信息科技建设预算进行了研究。
五、监事会的构成及其工作情况
（一）监事会的构成情况
本行监事的任职资格和选聘程序、监事会的人数和人员构成均符合《章程》的规定要求。到报告期末，本行监事会由7名监事组成，其中：内部职工监事2名，外部监事3名，股东监事1名。
（二）监事会工作情况
报告期内，本行共召开了6次监事会会议，审议表决通过了113项决议。本行监事会按照《章程》的规定认真履行职责，本着对股东高度负责的精神，对本行财务、授信状况和董事、行长、其他高级管理人员履行职责的合法合规性进行监督。
1.二届四次监事会会议。会议于2023年3月31日召开，审议并通过了《贵州龙里农村商业银行股份有限公司2022年度监事会对董事的履职评价报告》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司监事会对监事会2022年度履职情况评价报告》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司监事会对经营管理层2022年度履职情况报告》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司2022年董事会报告》等45项提案。
2.二届五次监事会会议。会议于2022年6月29日召开，审议并通过《贵州龙里农村商业银行股份有限公司2022年金融消费者权益保护工作报告及2023年消费者权益工作计划》、《龙里农商银行稽核审计部关于2023年上半年审计工作情况报告》、《修订贵州龙里农村商业银行股份有限公司章程》等36项提案。
3.二届二十五次监事会议。会议于2022年6月19日召开，听取了《贵州龙里农村商业银行股份有限公司2022年第一季度业务运行情况通报》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司“两项评级”提升目标规划（2022--2025年）方案》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司2021年度信息披露报告（草案）》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司2021年度利润分配方案（草案）》《贵州龙里农村商业银行股份有限公司监事会换届选举方案》等34项提案。
4.二届六次监事会会议。会议于2023年8月18日召开，听取了《贵州龙里农村商业银行股份有限公司定向募股说明书》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司章程草案》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司利润分配方案》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司处置计划建议》》等14项提案。
5.二届七次监事会会议。会议于2023年12月27日召开，听取了《贵州龙里农村商业银行股份有限公司2023年一季度风险排查情况报告》、《龙里农商银行营业网点合规经营排查情况通报》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司关于印发2023年度案防评估工作方案的通知》等19项提案。
六、经营管理层成员及其基本情况
本行经营管理层的任职资格和选聘程序、经营管理层的人数和人员构成符合《章程》的规定要求。到报告期末，本行经营管理层由5名高级管理人员组成，成员为1名行长、3名副行长,1名风险总监。报告期内经营管理层分工明确，能够遵守勤勉、诚信原则，忠实履行本行《章程》规定的职责、执行监事会的各项决议。
七、职能部门与分支机构设置情况
（一）职能部门设置情况
报告期末，龙里农商银行内设11个机关部室，下设26个分支机构、8个中心。内设27个部门，分别为：综合管理部（行政综合部、后勤中心、基建办、董事会办公室），人力资源部（党委组织部、人才交流中心），党群宣传部（党委办公室、党委宣传部、团委办公室、工会办公室），普惠金融部（业务发展部、乡村振兴部、场景金融部、信贷审批中心），数据管理部（数据统计部、信息科技部），合规风险部（法律事务部、资产保全部、反洗钱监测分析中心、消费者权益保护部），运营服务部（运营管理中心、客户服务部、事后监督部、资金营运部），财务管理部，稽核审计部，纪律检查室（监事会办公室），安全保卫部（安全保卫部、监控值守中心）。
（二）分支机构设置情况
报告期末，下设1个营业部、6个支行、19个分理处，8个中心。8个中心分别为特殊资产管理中心、集团营销中心、小微中心、双龙农户及新市民服务中心、城区农户及新市民服务中心、行政事业中心、双龙商户中心、城区商户中心。6个支行分别为龙山支行、湾寨支行、洗马支行、醒狮支行、羊场支行、谷脚支行；19个分理处分别为兴龙路分理处、西关坡分理处、东门分理处、三元分理处、麻芝分理处、腾龙路分理处、湾子街分理处、水桥分理处、贵龙新苑分理处、双龙物流商贸城分理处、巴江分理处、哪嗙分理处、谷龙分理处、摆省分理处、水场分理处、草原分理处、行政服务中心、千家卡分理处、北部工业园区分理处。
报告期末，我行有在册员工267人，其中：在岗合同制员工259人、内退员工7人。在岗员工学历结构：研究生10人、大学本科188人（其中硕士学位2人）、大专57人、中专4人、高中0人。
八、薪酬管理
根据《商业银行稳健薪酬监管指引》等文件精神，本行制定了《贵州龙里农村商业银行股份有限公司绩效薪酬延期支付及追索扣回暂行办法》、《贵州龙里农村商业银行股份有限公司高级管理人员薪酬管理办法》《龙里农村商业银行股份有限公司工资管理（暂行）办法》等制度。
2023年薪酬总额7239.52万元，董事长、监事长、行长、副行长、工会主席及其他风险岗位的部室经理或支行行长绩效工资执行延期支付制度，董事长、行长按其绩效薪酬的55%延期支付，监事长、副行长（主持工作）、副行长、风险总监、工会主席按其绩效薪酬的45%延期支付，员工按其计发月度绩效薪酬的10%延期支付，与任期内履职情况和经营风险挂钩，增强了高管层履职意识和风险管理意识。
在薪酬考核方面，根据岗位不同设定不同的考核指标，基本形成了与市场变化相匹配、与绩效考评结果相符合的薪酬管理制度，激励干部员工在有效防范风险的前提下加快业务发展。
第六章  重大事项
一、最大十名股东及报告期内变动情况
报告期内，最大十户股东持股情况如下：
1.最大十名法人股东及持股情况：                        单位：万元、%
	期末
	期初

	企业股东名称
	持股金额
	持股比例
	企业股东名称
	持股金额
	持股比例

	贵州金融控股集团有限责任公司（贵州贵民投资集团有限责任公司）
	15,112.00
	32.49%
	贵州三都农村商业银行股份有限公司
	2,970.00
	9.46%

	贵州三都农村商业银行股份有限公司
	2,970.00
	6.39%
	龙里县锦绣房地产开发有限公司
	2,835.31
	9.03%

	龙里县锦绣房地产开发有限公司
	2,835.31
	6.10%
	贵州贵龙实业（集团）有限公司
	2,240.00
	7.13%

	贵州贵龙实业（集团）有限公司
	2,240.00
	4.82%
	深圳市四海友富贸易有限公司
	1,260.14
	4.01%

	龙里宏基商贸物流开发有限公司
	1,260.14
	2.71%
	龙里宏基商贸物流开发有限公司
	1,260.14
	4.01%

	贵州龙里贵诚道路设施有限公司
	1,260.14
	2.71%
	贵州龙里贵诚道路设施有限公司
	1,260.14
	4.01%

	深圳市四海友富贸易有限公司
	1,260.14
	2.71%
	贵州恒力源实业有限公司
	873.6
	2.78%

	贵州文远工程建设开发有限公司
	873.6
	1.88%
	贵州文远工程建设开发有限公司
	873.6
	2.78%

	贵州恒力源实业有限公司
	873.6
	1.88%
	贵州腾龙实业集团有限公司
	760
	2.42%

	贵州腾龙实业集团有限公司
	760.00
	1.63%
	贵州华安堂药业有限公司
	642.67
	2.05%

	合  计
	29,444.93
	63.30%
	合  计
	14,975.6
	47.68%


2.最大十名自然人股东
                                                             单位：万元、%
	期末
	期初

	股东名称
	持股金额
	持股比例
	股东名称
	持股金额
	持股比例

	刘玖蜜
	612.53
	1.32%
	刘水波
	510.67
	1.63%

	刘水波
	611.90
	1.32%
	张涛
	492.53
	1.57%

	阮碧涛
	492.53
	1.06%
	阮碧涛
	492.53
	1.57%

	阮必胜
	492.53
	1.06%
	刘玖蜜
	492.53
	1.57%

	张涛
	492.53
	1.06%
	阮必胜
	492.53
	1.57%

	刘雯玲
	480.17
	1.03%
	刘雯玲
	480.17
	1.53%

	王恒
	411.03
	0.88%
	王恒
	411.03
	1.31%

	焦安艳
	300.02
	0.65%
	焦安艳
	316.02
	1.01%

	刘节
	246.2
	0.53%
	刘节
	246.2
	0.78%

	陈娜
	229.84
	0.49%
	陈娜
	229.84
	0.73%

	合计
	4,369.28
	9.4%
	合计
	4,369.34
	13.92%


二、增加或减少注册资本、分立合并事项
2023年，我行通过专项债券补充我行资本资金额度为151120000.00元，于2023年8月27日由贵州金控集团汇入我行指定账户（验资账户）。本次利用专项债券补充资本的股份为非金融机构法人股，入股方式为货币资金，由贵州金控集团利用专项债券资金投资入股。按照省有关部门安排，专项债券资金注资我行时，初始入股价格确定为1元/股。增资前我行注册资本为人民币314010405.00元，本次申请新增注册资本为151120000.00元，变更后的注册资本为465130405.00元。
三、本行、本行董事会及董事接受处罚情况
报告期内无处罚情况。
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